terim ve ifadeleri açıklama şeklinde karşıma çıkar.

20

Ziya Bey Yazma Eser Kütüphanesi’nde bulunan bazı fıkıh şerhleriyse şunlardır:

Kitap İsmi Müellif Adı

Yazıldığı

Dil

İstinsah

Yılı

Varak

Sayısı

Demirbaş

No

Keşfü’l-esrâr fî
şerhi’l-Menâr

Abdullah b. Ahmed en-

Nesefî

(ö. 710/1310)

Arapça 746/1345 253 50

Şerhu Minhâci’l-
vusûl ilâ ‘ilmi’l-usûl

Ubeydullah b. Muhammed

el-Fergânî (ö. 743/1342)

Arapça 824/1421 125 4006

et-Tavdîh fî halli
ğavâmizi’t-Tenkîh

Ubeydullah b. Mes‘ûd

Sadrüşşerîa (ö. 747/1346)

Arapça 994/1586 256

Keşfü’l-esrâr
Abdulaziz Buhârî

(ö. 786/1384)

Arapça (?) 205 3992

Şerhu’l-Menâr fî
usûli’l-fıkh

Abdüllatif b. Abdülaziz İbn

Melek (ö. 797/ 1394)

Arapça 1242/1826 109

Şerhu Usûli’l-fıkh (?) Arapça (?) 185 54

Şerhu Mirkâti’l-
vusûl fî ‘ilmi’l-usûl

Muhammed b. Ferâmuz

Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

Arapça 1211/1796 253 193

Mir’âtü’l-usûl fî
şerhi Mirkâti’l-vusûl

Muhammed b. Ferâmuz

Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

Arapça 1015/1606 223 8891

Şerhü’l-Menâr fî’l-
usûl (?)

Abdurrahman b. Ebî bekr b.

el-Aynî (ö. 893/1488)

Arapça 1027/1618 98 3778

19 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 3: 328.

20 Eyyüp Said Kaya, “Şerh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara, TDV Yayınları,

2010), 48: 563.

Muhtasar Fürû-i Fıkıh Metinleri

Kitap İsmi Müellif Adı

Yazıldığı

Dil

İstinsah

Yılı

Varak

Sayısı

Demirbaş

No

Muhtasar Muhammed b. Ebî Bekr el-

Cessâs (ö. 370/981)

Arapça 1136/1724 336 3832/1

Hızânetü’l-fıkh Nasr b. Muhammed es-

Semerkandî (ö. 393/1003)

Arapça (?) 389 3760

Muhtasar Ahmed b. Muhammed el-

Kudûrî (ö. 428/1037)

Türkçe (?) 185+5 68

Muhtasar Ahmed b. Muhammed el-

Kudûrî (ö. 428/1037)

Arapça 940/1534 207 8868

Mesâilü’d-dâ’irât Abdulkahir b. Tâhir el-Bağdadî

(ö. 429/1037)

Arapça 795/1393 28 3800/1

Nâfî Muhammed b. Yûsuf es-

Semerkandî (ö. 556/1160)

Arapça (?) 195 4003

el-Mukaddimetü’l-
Gazneviyye
fî’l-fürû‘i’l-Hanefiyye

Ahmed b. Mahmûd el-Gaznevî

(ö. 593/1197)

Arapça 870/1466 53 3777/2

el-Muhtâr li’l-fetâvâ Abdullah b. Mahmûd el-

Mevsılî (ö. 683/1284)

Arapça 990/1582 148 1430/9

Mülteka’l-ebhur İbrahim b. Muhammed el-

Halebî (ö. 956/1549)

Arapça 1054/1644 1+147 18

Mecmâu’l-bahreyn ve
Mülteka’n-neh reyn

Ahmed b. Ali İbnü’s-Sâ‘âtî (ö.

692/1295)

Arapça 217 799/1388

Kenzü’d-dekâik Abdullah b. Ahmed en-Nesefî

(ö. 710/1310)

Arapça 152 874/1472

Kifâyetü’l-müntehî fî
bidâyeti’l-mübtedî

Ali b. Ebî Bekr el-Merğinânî

(ö. 593/1196)

Arapça 256 650/1446

İnğâzü’l-hâlikîn Muhammed b. Pîr Ali el-

Birgivî (ö. 981/1573)

Arapça 1092/1681 19 3917/4

Âdâbu’l-maraz ve’l-mevt Muhammed b. Muhammed

Hâdimî (ö. 1176/ 1762)

Arapça 1175/1761 5 79/12

Tenvîrü’l-ebsâr ve
câmi‘u’l-bihâr

Muhammed b. Abdullah et-

Timurtâşî (ö. 1004/1596)

Arapça (?) 174 8989

Kitabü’l-Beyân li’l-
ahkâmi’ş-şer‘iyye Mahmûd b. Hamîd Arapça 927/1521 72 77/1

en-Nâfî‘a fî Muhtâri’ş-
şerî‘a

Câfer b. Hasan b.

Yahya b. Saida (?)

Arapça 927/1521 72 77/1

Kitâbu’l-Gaznevî Nasrüddin b. İbrahim el-

Gaznevî

Arapça 1101/1690 90 99/1

Mecmû‘âtü’r-resâil Abdullah b. Abdurrahman

es-Sivâsî

Arapça 1140/1727 2 187

Mesâ’il-i fıkhiyye (?) Arapça (?) 187 9082

Fıkıh Kitabı (?) Arapça (?) 345 9113

Fıkıh Kitabı (?) Arapça (?) 295 1430/2

Fürû-i Fıkıh Şerhleri

Kitap İsmi Müellif Adı

Yazıldığı

Dil

İstinsah Yılı

Varak

Sayısı

Demirbaş

No

Şerhu Muhtasari’l-
Kudûrî

Ali b. Ahmed er-Râzî (ö.

598/1201)

Arapça (?) 167 9

el-İhtiyâr Abdullah b. Mahmud el-

Mevsılî (ö. 683/1284)

Arapça (?) 173 3976

en-Nihâye fî şerhi’l-
Hidâye

Hüseyin b. Ali Es-Sığnâkî (ö.

710/ 1310)

Arapça 790/1388 306 4011

Tebyînü’l-hakâik şerhu
Kenzi’d-dekâik

Ali b. Mihcen ez-Zeylâî (ö.

743/1343)

Arapça 888/1483 232 4024

Şerhu’l-Vikâyeti’r-rivâye
fî mesâili’l-Hidâye

Ubeydullah b. Mes‘ûd

Sadrüşşerîa (ö. 747/1346)

Arapça 820/1417 155 4015

el-İnâye fî şerhi’l-Hidâye Muhammed b. Mahmûd el-

Bâbertî (ö. 786/1384)

Arapça 1031/1622 340 1422/9

et-Tercîh ve’t-tashî
‘alâ Muhtasari’l-Kudûrî

Kâsım b. Kutluboğa (ö.

879/1474)

Arapça 860/1456 198 1549/5

Şerhu Fethi’l-kadîr Muhammed b. Abdülvâhid

İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

Arapça 1237/1822 426 8963

Dürerü’l-hükkâm fî şerhi
Ğureri’l-ahkâm

Molla Hüsrev Muhammed b.

Ferâmuz (ö. 885/1480)

Arapça (?) 240 1434/2

el-Îsâr fî şerhi’l-Muhtâr Muhammed b. İlyas Çivizâde

(ö. 954/1547)

Arapça 956/1549 287 3850

Şerhü’n-Nukâye
muhtasaru’l-Vikâye

Muhammed b. Hüsâmeddin

el-Kûhistânî (ö. 962/1554)

Arapça 1085/1674 440 196

Tekmiletü Fethi’l-kadîr
‘ale’l-Hidâye

Kadızâde Ahmed b. Kürd

(ö. 988/ 1580)

Arapça (?) 250 3880

el-Ferâid şerhu
Mülteka’l-ebhur

İsmail b. Sinâneddin es-Sivâsî

(ö. 1048/1638)

Arapça 977/1569 321 29

Netâyicü’n-nazar
hâşiyetü’t-Dürer

Nuh b. Mustafa el-Konevî

(ö. 1070/ 1660)

Arapça 1154/1141 242 6

Risâle-i Üstüvânî Muhammed b. Ahmed el-

Üstüvânî (ö. 1072/ 1661)

Türkçe (?) 97 9056

Mecmâ‘ü’l-enhur şerhu
Mülteka’l-ebhur

Abdurrahman b. Muhammed

Şeyhzâde (ö. 1078/ 1667)

Arapça 1205/1790 479 8962

Şerhu Mülteka’l-ebhur
Mevlânâ Mehmed b. Velî

el-İzmirî

(ö. 1165/1751)

Arapça (?) 52 348

ed-Dürrü’l-muhtâr fî
şerhi Tenvîri’l-ebsâr

Muhammed b. Ali el-Haskefî

(ö. 1088/1677)

Arapça 1238/1822 304 8969

el-Îzâh Yahya el-Koçhisârî Arapça 851/1447 243 35

Muhtasaru’l-fıkh (?) Arapça (?) 16 156/2

Ummânü’l-Hüdâ şerhu
Kenzi’d-dekâik (?) Arapça 872/1468 197 4032

35

İlmihâl ve ulûm-i diniy-

ye adı altında medreselerde, askerî rüşdiye ve idâdîlerde okutulmuştur.

36

2.3.1. Muhtasar İlmihâl Metinleri

Kitap İsmi Müellif Adı

Yazıldığı

Dil

İstinsah

Yılı

Varak

Sayısı

Demirbaş

No

Mukaddimetü’s-salât
Nasr b. Muhammed es-

Semerkandî (ö. 373/983)

Arapça 1135/1723 33 3959/2

Şir‘âtü’l-İslâm
Muhammed b. Ebî Bekr

İmamzâde (ö. 573/1177)

Arapça 1070/1660 122 8905

Tuhfetü’l-mülûk
Muhammed b. Ebî Bekr er-

Râzî (ö. 666/1268)

Arapça 1053/1643 210 1432/0

Münyetü’l-musallî ve
ğunyetü’l-mübtedî

Muhammed b. Muhammed

el-Kaşgârî (ö. 705/1306)

Arapça (?) 71 191/2

Mukaddimetü’s-salât
Lütfullah en-Nesefî el-Keydânî

(ö. 750/1349)

Arapça 1084/1673 7 3802/10

Cevâhirü’l-fıkh
Tâhir b. İslâm el-Hârizmî (ö.

771/1369)

Arapça 952/1545 163 9898

Hulâsatü’l-Bezzâziyye
Muhammed b. Muhammed

el-Bezzâzî (ö. 827/1424)

Arapça 917/1511 70 3753

Mukaddimetü’s-salât
Muhammed b. Hamza el-Fenârî

(ö. 834/1431)

Arapça 1054/1644 139 1429/1/1

Şürûtu’s-salât
Muhammed b. Hamza el-Fenârî

(ö. 834/1431)

Türkçe (?) 12 9032

Terceme-i
Mukaddimeti’s-salât

Muhammed b. Hamza el-Fenârî

(ö. 834/1431)

Türkçe (?) 16 9032/6

34 Ramazan Bozkurt, Cumhuriyet Dönemi İlmihâl Çalışmaları ve Problemleri (Yüksek Lisans Tezi,

Selçuk Üniversitesi, 2006), 9.

35 Adnan Memduhoğlu, “İlmihâl Edebiyatının Tarihi Serencâmı”, Ekev Akademi Dergisi 20/66

(Bahar 2016): 25.

36 Cahid Baltacı, XV-XVI.

İlmihâl Şerhleri

Kitap İsmi Müellif Adı

Yazıldığı

Dil

İstinsah Yılı

Varak

Sayısı

Demirbaş

No

et-Tavdîh şerhu
Mukaddimeti’s-salât

Mustafa b. Zekeriyya

el-Karamânî (ö.

809/1406)

Arapça (?) (?) 239

Şerhü Tuhfeti’l-mülûk
İbn Melek Abdüllatif

b. Abdülaziz (ö.

821/1418)

Arapça (?) 188 353

Minhâtü’s-sülûk şerhu
Tuhfeti’l-mülûk

Mahmûd b.

Ahmed el-Aynî (ö.

855/1451)

Arapça (?) 164 8890

Ğunyetü’l-mütemellî
münyeti’l-musallî

İbrahim b.

Muhammed el-

Halebî (ö. 956/1549)

Arapça 870/1466 90 3777/1

Şerhu Mukaddimeti’s-salât
Ahmed b. Mustafa

Taşköprîzâde

(ö. 968/1560)

Arapça 1054/1644 46 1429/1/2

el-Meslekü’l-mütekassıd
fî’l- menseki’l-mütevassıt

Ali b. Sultan

Muhammed Ali el-

Kârî (ö. 1014/1606)

Arapça 1105/1694 228 3924

Hediyyetü’s-sülûk fî şerhi
Tuhfeti’l-mülûk

Muharrem b.

Muhammed b.

Ârif ez-Zîlî (ö.

1000/1592)

Arapça 1175/1761 177 382

el-Hayât şerhu Şurûti’s-
salât

Mustafa b. Hamza

Adalı (ö. 1085/1674)

Arapça 1087/1676 74 1428/7/1

İmâdü’l-İslâm
Abdurrahman b.

Yûsuf Aksarâyî (ö.

850/1450)

Türkçe 1270/1854 591 1420/1

Kütüphanede 35 metin ve 9 şerh olmak üzere tespit ettiğimiz 49 ilmihâl

eseri vardır.

Muhtasar Fetvâ Kitapları

Kitap İsmi Müellif Adı

Yazıldığı

Dil

İstinsah

Yılı

Varak

Sayısı

Demirbaş

No

Hulâsatü’l-fetâvâ
Tâhir b. Ahmed el-

Buhârî (ö. 542/1148)

Arapça 773/1372 397 9114

Fetâva’s-Secâvendî
Muhammed b. Mahmûd es-

Secâvendî (ö. 596/1200)

Arapça (?) 111 39

el-Vecîz fî ’l-fetâvâ
Mahmûd b. Ahmed

Burhanüşşerîa (ö.

616/1219)

Arapça 909/1503 227 4050

Yetîmetü’d-dehr fî fetâvâ
ehli’l-‘asr

Muhammed b. Mahmûd

et-Tercümânî (ö.

645/1257)

Arapça 1099/1688 170 295

Fetâvâ-yı Netf
Kâsım b. Hüseyin ed-

Demracî (ö. 801/1398)

Arapça 1255/1839 4 3818/1

el-Fetâvâ’l-Bezzâzîye
Muhammed b.

Muhammed el-Bezzâzî (ö.

827/1424)

Arapça (?) 254 4040

Fetâvâ-yı Kâri‘u’l-
Hidâye

Ömer b. Ali Kâri‘u’l-

Hidâye (ö. 829/1426)

Arapça (?) 31 76/1

Câmiü’l-fetâvâ
Kara Emre Hamîdî el-

Karamânî (ö. 860/ 1456)

Arapça (?) 152 3769

Müştemi‘ü’l-ahkâm
Yahya b. Abdullah er-

Rûmî (ö. 864/1460)

Arapça (?) 127-21 1232

Fetâvâ-yı Pîr Mehmed
Efendi

Pîr Mehmed b. Yûsuf (ö.

866/1462)

Türkçe 1089/1678 174 101/1

Fetâvâ-yı Müeyyedzâde
Abdurrahman b. Ali

Müeyyedzâde (ö.

922/1516)

Arapça 922/1516 137 8992

Mâ‘ruzât-ı Ebussuûd
Muhammed b.

Muhammed (ö.

982/1574)

Türkçe (?) 11

1544/

872

el-Fetâva’z-Zeyniyye fî
fıkhi’l-Hanefîyye

Zeyneddin b. İbrahim İbn

Nüceym (ö. 970/1563)

Arapça (?) 91 3860

Fetâvâ-yı Üskübî
Muhammed b. Abdullah

el-Üskübî (ö. 1020/1611)

Arapça 1051/1641 218 3919

Tertîbü’l-fetâvâ İbn
Nüceym

İbn Nüceym (ö.

970/1563)

Arapça 1121/1709 99 219/2

Fetâvâ-yı Yahya Efendi
Yahya b. Zekeriyya (ö.

1053 /1653)

Türkçe 1136/1724 380 8959

Surretü’l-fetâvâ
Sâdık Mehmed b. Ali es-

Sakızî (ö. 1059/1649)

Arapça 1205/1790 291+2 9862

et-Tahkîk fi’l-keşf ‘an
meseleti’t-tatlîk

Şurunbülâlî (ö.

1069/1659)

Arapça 1140/1727 8 189/8

el-Fetâvâ’l-
Muhammediyye fi’l
fıkhı’l-Ha nefîyye

Hayreddin b. Ahmed er-

Remlî (ö. 1081/1671)

Arapça 1121/1709 132 219/1

Vâkı‘âtü’l-müftîn
Abdülkadir b. Yûsuf el-

Kâdirî (ö. 1084/1674)

Arapça 1088/1677 19 41

Fetâvâ-yı Ankaravî
Muhammed Ankaravî (ö.

1098/1687)

Arapça 1127/1715 514 31

el-Fetâva’l-Hayriyye fî
nef‘i’l-beriyye

Hayreddin b. Ahmed b.

Ali (ö. 1108/1696)

Arapça 1085/1674 428 218

Fetâvâ-yı Ali Efendi
Çatalcalı Ali Efendi (ö.

1103/1692

Türkçe 1153/1740 215 10

Fetâvâ-yı Atâullah
Atâullah Muhammed (ö.

1127/1715)

Türkçe 1141/1728 341 213

Behçetü’l-fetâvâ
Abdullah b. Muhammed

Yenişehrî (ö. 1155/1742)

Arapça (?) 241 8968

Bahrü’l-fetâvâ
Kadızâde Muhammed el-

Erzenî (ö. 1173/1759)

Arapça 1187/1773 276 14

Netîcetü’l-fetâvâ
Dürrizâde Mehmed Ârif

(ö. 1215/1800)

Türkçe (?) 30 1456/6

Mecmû‘âtü’l-fetâvâ (?) Arapça (?) 346 33

Fetâvâ-yı İbn Nüceym Muhammed b. Abdullah (?) Arapça 1125/1713 63 76/3

Fetâvâ Yenişehirli Ali Efendi (?) Türkçe (?) 339 184

Kitâbü’l-fetâvâ
Selanikli Mîr Muhammed

Efendi

Türkçe (?) 279 216

Mecmû‘âtü’l-fetâvâ (?) Arapça 1099/1688 189 33

Mecmû‘âtü’l-fetâvâ
ve’s-sukûk

Mustafa b. Muhammed

el- İsâmü’l-Askerî

Arapça (?) 130 3816

el-Mütedâvilat fi’l-fetâvâ (?) Türkçe 1217/1802 211 3979/1

Ebussuûd Dönemi
Kanunları ve Mesâil-i
Şer‘iyyeler

(?) Türkçe (?) 50 3979/5

Mecma‘u’l-Fetâvâ
Ahmed b. Muhammed

el-Hanefî (ö. 522/1128)

Arapça 856/1452 207 402

el-Fetâva’l-ferâiziyye Filibeli Ahmed Hulûsî Arapça (?) - 8888/1

Fevâidü’l-fetâvâ (?) Arapça 1108/1699 129 9000

Fetâvâ-yı Müftî
Muhammed

Muhammed el-İskilibî Türkçe 1062/1652 201 9036

Fetâvâ (?) Arapça (?) 99 1445/6